
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.485 15Segunda-feira, 08 DE FEVEREIRO DE 2021

CREDENCIAMENTO Nº 002/2020
O BANPARÁ S/A, por meio da CPL, comunica o resultado do credenciamen-
to e homologação superior conforme abaixo:
1 – SOTOPIETRA – SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA.
Mateus Garcia da Cruz
Membro da CPL

Protocolo: 625585
Nota de Empenho da Despesa: nº 016/2021;
Valor: R$ 6.839,50 (seis mil, oitocentos e trinta e nove reais e cinquenta 
centavos);
Data: 04.02.2021;
Vigência: 04.02.2021/06.03.2021;
Objeto: Aquisição de (1400) unidades de Pano para Chão 80x50; (1050) 
unidades de Flanela 40 X60 CM; (300) unidades de Vassourinhas de Nylon 
e (150) unidades de Escovinha de Nylon
PREGÃO 023/2020 – ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 008/2020, PARA 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE BOBINAS (GRUPO I) E MATERIAL DE LIMPEZA 
(GRUPO II) A SEREM ADQUIRIDOS DE FORMA FRACIONADA, PELO PERIO-
DO DE 12 MESES.
Contratado: J R ALVES COSTA EIRELI - ME.
Endereço: Av. Duque de Caxias, nº 1203 – Marco – Belém/PA.
CEP:  66.093-029
Telefone: (91) 3216-0106
Ordenador: Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva

Protocolo: 625561
Nota de Empenho da Despesa: nº 018/2021;
Valor: R$ 4.460,00 (quatro mil, quatrocentos e sessenta reais);
Data: 04.02.2021;
Vigência: 04.02.2021/19.03.2021;
Objeto: Aquisição de (200) unidades Água Sanitária 5 litros; (200)unida-
des de Desinfetante Liquido 5 litros.
PREGÃO 023/2020 – ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 008/2020, PARA 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE BOBINAS (GRUPO I) E MATERIAL DE LIMPEZA 
(GRUPO II) A SEREM ADQUIRIDOS DE FORMA FRACIONADA, PELO PERIO-
DO DE 12 MESES.
Contratado: F.F. DE ALENCAR EIRELI.
Endereço: Alameda Osasco, nº 2612 – Estrela – Castanhal/PA.
CEP:  68.743.280
Telefone: (91) 98453-9449
Ordenador: Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva

Protocolo: 625567
CREDENCIAMENTO Nº 002/2020

O BANPARÁ S/A, por meio da CPL, comunica o resultado do credenciamen-
to e homologação superior conforme abaixo:
1 – HORACIO MORAES DE ADVOCACIA.
Mateus Garcia da Cruz
Membro da CPL

Protocolo: 625589
Nota de Empenho da Despesa: nº 017/2021;
Valor: R$ 14.376,56 (quatorze mil, trezentos e setenta e seis reais e cin-
quenta e seis centavos);
Data: 04.02.2021;
Vigência: 04.02.2021/19.03.2021;
Objeto: Aquisição de (456) frascos de Desodorizado de Ar; (960) litros de 
álcool Etílico hidratado 70º INPM -1; (400) unidades de Sabão em barra; 
(600) unidades de Sabão em Pó 500G; (200) unidades de Sabonete Liqui-
do de 5 Litros.
PREGÃO 023/2020 – ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 008/2020, PARA 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE BOBINAS (GRUPO I) E MATERIAL DE LIMPEZA 
(GRUPO II) A SEREM ADQUIRIDOS DE FORMA FRACIONADA, PELO PERIO-
DO DE 12 MESES.
Contratado: ARGS DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS ELETRO ELETRO-
NICOS EIRELI.
Endereço: Rod. Augusto Montenegro; Conj. Maguari, Alameda 7, nº 47 – 
Coqueiro – Belem/PA.
CEP:  66.823-067
Telefone: (91) 3353-8900
Ordenador: Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva

Protocolo: 625564

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0144 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2021
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.1º, inciso I da PORTARIA Nº 194 de 
12 de Março de 2019, publicada no DOE Nº 33.823 de 13/03/2019,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2021/138087.

R E S O L V E:
I - CESSAR, a Função Gratifi cada, padrão FG-4, do servidor lotado no 13º 
CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, conforme relacionado abaixo.

MATRÍCULA NOME CARGO PORTARIA QUE CON-
CEDEU A FG NOMENCLATURA DA FG

54192342/1 ADENILTON BATISTA VEIGA
ATENDENTE 

CONSULTÓRIO 
DENTÁRIO

392/2017; DOE 
Nº 33.392 DE 
09/06/2017.

SECRETÁRIO DE CENTRO 
REGIONAL.

II - DESIGNAR, para exercer Função Gratifi cada, padrão FG-4, o servidor 
lotado no 13º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, conforme relacionado abaixo.

MATRÍCULA NOME CARGO NOMENCLATURA DA FG

5127726/1 MANOEL SANTANA DOS SANTOS GOMES AGENTE DE 
PORTARIA SECRETÁRIO DE CENTRO REGIONAL.

PORTARIA Nº 0145 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2021
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.1º, inciso I da PORTARIA Nº 194 de 
12 de Março de 2019, publicada no DOE Nº 33.823 de 13/03/2019,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2020/904751.
R E S O L V E:
I - CESSAR, a Função Gratifi cada, padrão FG-4, da servidora lotada no 
LABORATÓRIO CENTRAL, conforme relacionada abaixo.

MATRÍCULA NOME CARGO PORTARIA QUE CONCE-
DEU A FG NOMENCLATURA DA FG

54196039/1 SELMA HEDINAIR DOS 
SANTOS ALVES

AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

766/2015; DOE Nº 
32.935 DE 24/07/2015.

CHEFE DA SEÇÃO DE APOIO 
TÉCNICO

II - DESIGNAR, para exercer Função Gratifi cada, padrão FG-4, o servidor 
lotado na SEÇÃO DE TRANSPORTES, conforme relacionado abaixo.

MATRÍCULA NOME CARGO NOMENCLATURA DA FG
54190623/1 RUI ANDERSON ALCÂNTARA DE OLIVEIRA MOTORISTA CHEFE DA SEÇÃO DE APOIO TÉCNICO

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, EM 
05.02.2021.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA

Protocolo: 625656
PORTARIA N° 0141 DE 04 DE FEVEREIRO DE 2021
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2020/754002.
R E S O L V E:
CESSAR, os efeitos da PORTARIA Nº 223/2014, publicada no DOE n° 
32.613 de 01/04/2014, que designou a servidora ROSALBA AMARAL 
PINESE, matrícula nº 2010690/1, para Coordenar e Articular as ações 
referentes à Avaliação de Desempenho no âmbito da SESPA, sendo 
subordinada à Diretoria de Gestão do Trabalho e Educação na Saúde.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 04.02.2021.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 625623
PORTARIA N° 134 DE 04 DE FEVEREIRO DE 2021
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2021/131482.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 04.02.2021, os efeitos da PORTARIA Nº 016 de 
08/01/2019, publicada no DOE nº 33.777 de 10/01/2019, que cedeu a 
SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES, o servidor RINALDO BRITO 
FERREIRA, matrícula nº 57195457/1, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, 
lotado no GABINETE DO SECRETÁRIO.
PORTARIA N° 140 DE 04 DE FEVEREIRO DE 2021
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o Decreto nº 795 de 29/05/2020, publicado no DOE nº 
34.240 de 01/06/2020,
E CONSIDERANDO o teor do processo nº 2021/3731.
R E S O L V E:
CEDER, a contar de 02.01.2021, ao HOSPITAL OPHIR LOYOLA, a servidora 
CLAUDIA DZIMIDAS HABER, matrícula n° 54187974/2, cargo FARMACEU-
TICO, lotada na UNIDADE DE REABILITAÇÃO – DEMÉTRIO MEDRADO, pelo 
período de 04 (quatro) anos, com ônus para o órgão de destino.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 04.02.2021.
ROMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 625563

.

.

ERRATA
.

ERRATA
FICA RETIFICADO NA PORTARIA N° 0118 DE 27/01/2021, PUBLI-
CADA NO DOE N° 34.475 DE 29/01/2021, QUE CESSOU A GRATIFI-
CAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL DA SERVIDORA MARIA SILVANA SALES DE 
ARAÚJO, MATRÍCULA Nº 57197802/1, O SEGUINTE;


